

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm;

Căn cứ Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường Phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”;

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép” với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, thực hiện hiệu quả công tác quản lý điều hành của chính quyền các cấp, phát huy vai trò trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc chấm dứt sử dụng động vật hoang dã trái phép và phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật; tham gia phát hiện, tố giác, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về bảo vệ đa dạng sinh học; góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an sinh xã hội và phát triển kinh tế của tỉnh.

- Xây dựng tỉnh Bình Phước trở thành một trong những đơn vị tiên phong trong việc không sử dụng động vật hoang dã trái phép trên cả nước và đi đầu trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã; Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường

tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, mua, bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; Quyết định số 1623/QĐ-TTg ngày 27/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường phòng, chống tội phạm về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050”.

## **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép” phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành chặt chẽ, toàn diện của cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh, huyện, xã, các ngành, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh; là nhiệm vụ quan trọng và là yếu tố đảm bảo thực hiện thành công trong việc bảo vệ, bảo tồn và phát triển bền vững các loài động vật hoang dã.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống tội phạm đa dạng sinh học và ngăn chặn các hoạt động săn bắt, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng động vật hoang dã trái phép trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các hoạt động một cách đồng bộ, chặt chẽ, tạo được sự đồng thuận và lan tỏa trong quần chúng Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, đặc biệt tại các địa phương triển khai chính chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức 01 Hội thảo về tăng cường thực thi pháp luật, nâng cao năng lực và hiệu quả phòng, chống săn bắt và buôn bán động vật hoang dã tại huyện Bù Đăng**

### ***a) Nội dung:***

- Đánh giá thực trạng buôn bán, săn bắt động vật hoang dã trái phép và tình hình tội phạm về động vật hoang dã trên địa bàn huyện Bù Đăng.

- Chia sẻ và đề xuất các giải pháp bảo tồn động vật hoang dã hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch hành động, tăng cường phối hợp liên ngành và hiệu quả trong công tác thực thi pháp luật, phòng, chống săn bắt, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, nuôi nhốt trái phép động vật hoang dã trên địa bàn huyện Bù Đăng.

***b) Thời gian:*** Trong khoảng thời gian từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2025.

***c) Địa điểm:*** Trung tâm huyện Bù Đăng.

***d) Đơn vị chủ trì:*** UBND huyện Bù Đăng và Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

***đ) Đơn vị phối hợp:*** Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng, Vườn Quốc gia Cát Tiên.

### ***e) Đối tượng tham gia:***

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, các cơ quan và đơn vị đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện Bù Đăng.

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đăng Hà, xã Đồng Nai, thị trấn Đức Phong.

- Đại diện Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường.
- Đại diện các Ban Quản lý rừng phòng hộ và các đơn vị chủ rừng.
- Đại diện Vườn Quốc gia Cát Tiên.

## **2. Tổ chức 01 hội thảo tuyên truyền nâng cao nhận thức và tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo tồn động vật hoang dã tại xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng**

### **a) Nội dung:**

- Cung cấp kiến thức của Vườn Quốc gia Cát Tiên và công tác bảo tồn đa dạng sinh học, giúp các đơn vị và cộng đồng hiểu biết thêm, làm tăng tình yêu rừng, yêu thiên nhiên, tích cực tham gia bảo vệ rừng.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), vận động cộng đồng và các đối tượng trọng tâm tham gia cam kết bảo vệ động vật hoang dã (ĐVHD), chấm dứt sử dụng ĐVHD trái phép.

**b) Thời gian:** Trong khoảng thời gian từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2025.

**c) Địa điểm:** Trung tâm xã Đồng Nai.

**d) Đơn vị chủ trì:** UBND xã Đồng Nai và Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

**d) Đơn vị phối hợp:** Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng, Vườn quốc gia Cát Tiên.

### **e) Đối tượng tham gia:**

- Đại diện lãnh đạo UBND, đại diện các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính trị xã hội; đại diện ban quản lý thôn/ấp tại xã Đồng Nai.

- Một số nhà hàng, quán ăn, đơn vị dịch vụ du lịch tại xã Đồng Nai.

- Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng.

- Người dân vùng đệm và các đối tượng có tác động đến tài nguyên rừng (nếu có) tại xã Đồng Nai.

- Vườn quốc gia Cát Tiên, Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

## **3. Hệ thống ấn phẩm tuyên truyền nâng cao nhận thức và vận động cộng đồng không sử dụng động vật hoang dã trái phép**

### **a) Nội dung:**

- Truyền thông không sản xuất, không buôn bán, không vận chuyển, không sử dụng và tiêu thụ ĐVHD trái phép đến từng cá nhân người dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Bình Phước; dần thay đổi nhận thức, quan điểm, hành vi của mỗi cá nhân đối với ĐVHD.

- Tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng những quy định pháp luật, chỉ thị, chỉ đạo mạnh mẽ của chính quyền các cấp về bảo vệ tính đa dạng sinh học, bảo vệ, bảo tồn và phát triển ĐVHD đến các tầng lớp Nhân dân.

- Định hướng và kêu gọi cộng đồng không sử dụng ĐVHD trái phép bằng cách truyền tải thông điệp kết hợp với tiếng nói và hình ảnh của các lãnh đạo, cá nhân có uy tín và có sức ảnh hưởng trong cộng đồng.

- Kết nối, lan truyền tình yêu thiên nhiên và trách nhiệm của người dân vùng đệm đối với tài nguyên rừng cũng như công tác quản lý và bảo vệ rừng tại địa phương.

**b) Thời gian:** Từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2025.

**c) Hoạt động triển khai:** Lắp đặt hệ thống 10 bảng pano cỡ lớn và 165 áp phích tuyên truyền không sử dụng và tiêu thụ các sản phẩm từ ĐVHD tại trụ sở các cơ quan hành chính, cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội; các địa điểm có đông người qua lại, các vị trí trung tâm, các trục đường chính và địa điểm du lịch trên địa bàn huyện, xã triển khai dự án.

**d) Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

**đ) Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; UBND huyện Bù Đăng; Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng; UBND xã Đăng Hà, UBND thị trấn Đức Phong và Vườn Quốc gia Cát Tiên.

**e) Đối tượng hướng đến:**

- Các cán bộ và người dân đến làm việc tại trụ sở hành chính, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Người dân sinh sống trên địa bàn huyện, khách đến làm việc và du lịch tại huyện.

#### **4. Truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng**

**a) Nội dung:**

- Truyền thông không săn bắn, không buôn bán, không vận chuyển, không sử dụng và tiêu thụ ĐVHD trái phép đến từng cá nhân người dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; dần thay đổi nhận thức, quan điểm, hành vi của mỗi cá nhân đối với ĐVHD.

- Tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng những quy định pháp luật; chỉ đạo mạnh mẽ của chính quyền các cấp về bảo vệ tính đa dạng sinh học, bảo vệ, bảo tồn và phát triển ĐVHD đến các tầng lớp Nhân dân.

- Kết nối, lan truyền tình yêu thiên nhiên và trách nhiệm của người dân vùng đệm đối với tài nguyên rừng cũng như công tác quản lý và bảo vệ rừng tại địa phương.

**b) Thời gian:** Từ tháng 01 đến tháng 6 năm 2025.

**c) Hoạt động triển khai:**

- Trình chiếu các phim ngắn với nội dung tuyên truyền về bảo vệ rừng và ĐVHD do Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Tiên sản xuất.

- Tổ chức viết bài, đưa tin các nội dung, hoạt động triển khai thuộc chuỗi hoạt động.

- Thực hiện phóng sự và đưa tin về các trường hợp xử lý vi phạm liên quan đến bảo vệ rừng và bảo tồn các loài ĐVHD nhằm nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phóng sự và đưa tin về những tấm gương và những đơn vị điển hình nhằm truyền cảm hứng và khuyến khích cộng đồng cùng chung tay và phối hợp với các cơ quan chức năng phát hiện và tố giác các trường hợp vi phạm; bảo vệ tốt tài nguyên thiên nhiên quý giá của tỉnh.

**d) Đơn vị chủ trì:** Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước và Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

**đ) Đơn vị phối hợp:** Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

**e) Đối tượng hướng đến:** Phát động truyền thông đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh và vận động cộng đồng không sử dụng ĐVHD trái phép.

## **5. Triển khai chuỗi hoạt động liên quan đến nhà hàng và cơ sở kinh doanh ăn uống**

### **a) Nội dung:**

- Nâng cao nhận thức của các đơn vị kinh doanh ăn uống, nhà hàng trên địa bàn huyện không buôn bán, chế biến, quảng cáo các sản phẩm từ ĐVHD trái phép.

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người tiêu dùng: không đặt món, không sử dụng, không mua bán các sản phẩm từ ĐVHD trái phép.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước, giám sát của các cơ quan chức năng, người dân về việc không sử dụng ĐVHD trái phép đối với các cơ sở kinh doanh ăn uống, nhà hàng.

- Ủng hộ các đơn vị, cơ sở kinh doanh nói không với ĐVHD trái phép, lên án mạnh mẽ các đơn vị còn buôn bán, sử dụng ĐVHD trái phép.

**b) Thời gian:** Từ tháng 02 đến tháng 4 năm 2025.

**c) Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

**d) Đơn vị phối hợp:** Hạt Kiểm lâm huyện Bù Đăng; UBND xã Đăng Hà; UBND thị trấn Đức Phong và Vườn Quốc gia Cát Tiên.

**đ) Đối tượng hướng đến:** Tất cả các đơn vị kinh doanh quán ăn, nhà hàng trên địa bàn huyện Bù Đăng.

***e) Nội dung triển khai:***

- Triển khai ký cam kết không buôn bán, tàng trữ, chế biến ĐVHD trái phép với các đơn vị kinh doanh quán ăn, nhà hàng trên địa bàn.

- Tổ chức, tăng cường các đợt thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các đơn vị vi phạm cam kết.

- Triển khai chiến dịch ủng hộ các đơn vị kinh doanh quán ăn, nhà hàng thực hiện nghiêm túc cam kết và bài trừ, lên án các đơn vị kinh doanh quán ăn, nhà hàng vẫn buôn bán, chế biến, sử dụng ĐVHD trái phép.

**6. Khảo sát đánh giá hiệu quả thực hiện chuỗi hoạt động trong việc nâng cao nhận thức của cộng đồng vùng đệm đối với vấn đề bảo tồn ĐVHD**

***a) Nội dung:***

- Đánh giá nhận thức và hành vi của người dân tại vùng đệm Vườn Quốc gia Cát Tiên thuộc tỉnh Bình Phước, từ đó đưa ra các phương pháp tiếp cận và tuyên truyền phù hợp đạt hiệu quả cao.

- Đánh giá mức độ tiếp cận và quan điểm của người dân vùng đệm Vườn Quốc gia Cát Tiên thuộc tỉnh Bình Phước với các nội dung, hoạt động tuyên truyền trong kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động, từ đó xây dựng cơ sở dữ liệu đánh giá hiệu quả chuỗi hoạt động trong việc thay đổi nhận thức và hành vi của cộng đồng địa phương đối với vấn đề bảo tồn ĐVHD.

***b) Thời gian thực hiện:*** Từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2025.

***c) Đơn vị chủ trì:*** Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

***d) Đơn vị phối hợp:*** UBND xã Đăng Hà và xã Đồng Nai; UBND thị trấn Đức Phong và Vườn Quốc gia Cát Tiên.

***đ) Đối tượng tham gia khảo sát:***

- Chọn mẫu ngẫu nhiên khoảng 100 người.

- Người dân, cán bộ đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã Đăng Hà, xã Đồng Nai và thị trấn Đức Phong.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân về các hành vi bị nghiêm cấm: săn, bẫy, bắt, mua bán, vận chuyển, sử dụng ĐVHD trái pháp luật.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát các hoạt động, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp với các sở, ngành, các đơn vị chủ rừng và các đơn vị liên quan tăng cường hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến ĐVHD.

- Quản lý, kiểm tra các cơ sở gây nuôi, chế biến, kinh doanh ĐVHD; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm ĐVHD.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam báo cáo kết quả nội dung, nhiệm vụ kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

## **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tham mưu, hỗ trợ, tham gia hướng dẫn thực hiện các quy định và chính sách nâng cao hiệu quả quản lý, bảo vệ môi trường di sản thiên nhiên, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ; kiểm soát nạn khai thác, nuôi nhốt, buôn bán và tiêu thụ động vật, thực vật hoang dã trái pháp luật; ngăn ngừa, kiểm soát chặt chẽ và phòng trừ có hiệu quả các loài sinh vật ngoại lai xâm hại; tăng cường quản lý an toàn sinh học đối với sinh vật biến đổi gen.

- Tạo điều kiện và thúc đẩy các mô hình sản xuất và tiêu dùng bền vững, tiêu tốn ít nhiên liệu, năng lượng; phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế chia sẻ, kinh tế tuần hoàn, các bon thấp, sinh thái, thân thiện với môi trường.

## **3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo phòng, ban văn hóa các huyện, xã/thị trấn tổ chức tuyên truyền, cổ động về không săn bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ, sử dụng các sản phẩm từ động vật hoang dã trái phép, như tăng thời lượng phát sóng trên Đài Truyền hình địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh tại cộng đồng thôn bản để đưa tin, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân về các chủ đề, tin bài liên quan đến công tác bảo vệ rừng và bảo tồn ĐVHD.

- Phê duyệt, thẩm định nội dung và hình thức các bảng biểu, áp phích tuyên truyền, phim ngắn được sử dụng với mục đích quảng bá, tuyên truyền về không săn bắn, bẫy bắt, buôn bán, tàng trữ, và sử dụng ĐVHD trái phép.

## **4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tăng cường giám sát, rà soát, quản lý các hoạt động buôn bán và quảng cáo sản phẩm từ ĐVHD trên các trang mạng xã hội và nền tảng truyền thông trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị báo chí và truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh các tuyến nội dung về công tác bảo vệ rừng và ĐVHD trên các thông tin trên báo chí, các trang mạng xã hội, truyền thanh và truyền hình.

- Chỉ đạo phòng, ban văn hóa các huyện, xã/thị trấn tổ chức tuyên truyền, cổ động về không săn bắt, buôn bán, vận chuyển, tiêu thụ và sử dụng các sản phẩm từ động vật hoang dã trái phép. Tăng thời lượng phát sóng trên đài truyền hình địa phương, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh tại cộng đồng thôn bản để đưa tin, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể Nhân dân về các chủ đề, tin bài liên quan đến công tác bảo vệ rừng và bảo tồn ĐVHD.

## **5. Sở Y tế**

- Chỉ đạo rà soát, quản lý các cá nhân, đơn vị kinh doanh, quán ăn, nhà hàng về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không sử dụng, mua bán, chế biến, tàng trữ các loài ĐVHD trái phép và các sản phẩm từ ĐVHD.

- Phối hợp với các sở, ngành và các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các đơn vị vi phạm cam kết.

## **6. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo trong toàn lực lượng phối hợp và tăng cường hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến ĐVHD.

- Phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến, sử dụng ĐVHD trái phép và các sản phẩm từ ĐVHD.

- Tổ chức giám sát việc triển khai các hoạt động trong chuỗi sự kiện đảm bảo đúng quy định về an ninh trật tự.

## **7. Cục Quản lý thị trường**

Phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan trên địa bàn, kiểm tra thường xuyên các nhà hàng kinh doanh các mặt hàng động vật hoang dã, ngăn chặn xử lý khi phát hiện các hành vi vi phạm mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến, sử dụng động vật hoang dã trái phép và các sản phẩm từ ĐVHD.

## **8. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước**

- Tập trung tuyên truyền về các nội dung, hoạt động triển khai trong kế hoạch, đặc biệt là sự kiện khởi động “Tỉnh Bình Phước nói không với động vật hoang dã trái phép” trên 4 loại hình báo chí và các hạ tầng số.

- Trình chiếu các phim ngắn với nội dung tuyên truyền về bảo vệ thiên nhiên và động vật hoang dã do Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam phối hợp với Vườn Quốc gia Cát Tiên sản xuất trong các khung giờ phù hợp trên sóng truyền hình.

- Phối hợp với ngành chức năng và địa phương liên quan tổ chức thực hiện phóng sự và đưa tin về các trường hợp xử lý vi phạm liên quan đến bảo vệ rừng và bảo tồn các loài động vật hoang dã nhằm nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường thực hiện phóng sự và đưa tin, bài về những tấm gương đơn vị điển hình nhằm truyền cảm hứng và khuyến khích cộng đồng cùng chung tay và phối hợp với các cơ quan chức năng phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm, bảo vệ tốt nguồn tài nguyên thiên nhiên quý giá trên địa bàn tỉnh.

## **9. UBND huyện Bù Đăng**

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND cấp xã triển khai các hoạt động theo Kế hoạch đề ra.



- Chủ trì và phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam và Vườn quốc gia Cát Tiên tổ chức hội thảo tăng cường hợp tác liên ngành nhằm ngăn chặn hoạt động buôn bán và săn bắt ĐVHD.

- Phối hợp và chỉ đạo các phòng, ban liên quan để phê duyệt và triển khai lắp đặt hệ thống các bảng biển và áp phích tuyên truyền tại các xã và thị trấn trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động Kế hoạch “Tỉnh Bình Phước nói không với động vật hoang dã trái phép”.

### **10. UBND các xã: Đăng Hà, Đồng Nai và thị trấn Đức Phong**

- Tổ chức phối hợp Vườn Quốc gia Cát Tiên triển khai lắp đặt hệ thống biển bảng theo chỉ đạo của UBND huyện theo đúng trách nhiệm và thẩm quyền.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra các quán ăn, nhà hàng, các chợ và địa điểm kinh doanh, các khu, điểm du lịch, các khu dân cư để phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tàng trữ, quảng cáo, sử dụng các sản phẩm ĐVHD trái phép.

- Hướng dẫn các đơn vị, cá nhân kinh doanh quán ăn, nhà hàng thủ tục thực hiện ký cam kết về việc không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, tàng trữ, chế biến quảng cáo, sử dụng các sản phẩm ĐVHD trái phép.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước pháp luật và cấp có thẩm quyền nếu để xảy ra tình trạng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, quảng cáo, sử dụng các sản phẩm ĐVHD trái phép trên địa bàn quản lý mà không có biện pháp chỉ đạo ngăn chặn, xử lý quyết liệt, kịp thời.

### **11. Các cơ quan, đơn vị và tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp triển khai công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài ĐVHD sâu rộng đến quần chúng Nhân dân nhằm vận động người dân tích cực tham gia các hoạt động bảo vệ ĐVHD, không tham gia hoặc tiếp tay cho các hành vi săn bắt, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, quảng cáo, sử dụng các sản phẩm ĐVHD trái phép; kịp thời phát hiện và cung cấp thông tin các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ ĐVHD cho các cơ quan chức năng xử lý theo quy định.

### **12. Đề nghị Vườn Quốc gia Cát Tiên**

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

- Phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Phước và các bên liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

### **13. Đề nghị Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam (SVW)**

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội

dung, nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

- Chi trả toàn bộ kinh phí để triển khai chuỗi hoạt động theo đúng quy định pháp luật và quy định tài chính của Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam.

- Tìm kiếm nguồn tài trợ, triển khai các hoạt động nghiên cứu xã hội, chương trình giáo dục và tuyên truyền nâng cao nhận thức bảo tồn, chịu hoàn toàn trách nhiệm về công tác giải ngân cho các hoạt động.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Phước báo cáo kết quả nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép”.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Do Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam chi trả trực tiếp toàn bộ kinh phí triển khai chuỗi hoạt động.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

1. Các sở, ban, ngành và các đơn vị địa phương, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao theo nội dung Kế hoạch này triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Kế hoạch thực hiện chuỗi hoạt động “Tỉnh Bình Phước nói không với sử dụng động vật hoang dã trái phép” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét giải quyết kịp thời, đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn; thủ trưởng các đơn vị và các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại mục III;
- Các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội thuộc tỉnh;
- UBND cấp huyện, cấp xã;
- Đài PT-TH & Báo Bình Phước;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Vườn Quốc gia Cát Tiên;
- Vườn Quốc gia Bù Gia Mập;
- Trung tâm Bảo tồn Động vật hoang dã tại Việt Nam;
- LĐVP, Phòng: KT;
- Lưu: VT (Th kh 01-025).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuyết Minh**